2004年 12月 21日
各  位

会 社 名 株式会社 日立情報システムズ
代 表 者 執行役社長 堀越 彌
本社所在地 東京都渋谷区道玄坂 1-16-5
上場取引所 東京証券取引所 市場第 1部
コード番号 9741

首都圏地区子会社合併に関するお知らせ

株式会社日立情報システムズ（執行役社長：堀越 彌、本社：東京都渋谷区、東証コード：9741、以

下、日立情報）は、首都圏地区の連結子会社である株式会社コンピュータシステムエンジニアリング、

株式会社アイテイテイエス及び株式会社日立インフォメーションサービスの 3社を、下記の通り合併す
ることとしましたので、お知らせいたします。

記

１．合併の背景及び趣旨

日立情報は「連結経営の強化」を経営の重点課題の一つに掲げ、外販事業の拡大を始めとするグルー

プの持続的競争力強化に向けた取組みを推進しており、本年 10 月には、地域市場開拓と地域密着型の

営業展開の強化を目的に、中国地区、九州地区他の地域子会社の担当事業再編等に着手しております。

本件子会社３社の合併は、この一環として、首都圏地区におけるグループの経営効率向上と市場競争

力強化を目論むものであり、合併新会社は、３社の持つ強みを活かした新技術への取組み強化と新事業

開拓により外販事業の拡大を推進する他、リソースの再分配に加え日立情報で展開している営業／業績

管理／人事・給与等の各種オープン系システムの共同活用などにより経営効率の向上を図っていきます。

２. 合併の概要

（1）合併期日

2005年 4月 1日

（2）合併方式

株式会社コンピュータシステムエンジニアリングを存続会社とする吸収合併方式。株式会社アイ

テイテイエス及び株式会社日立インフォメーションサービスは解散する。

（3）合併比率

株式会社アイテイテイエスの株式 1 株、株式会社日立インフォメーションサービスの株式 1 株に

対して、それぞれ株式会社コンピュータシステムエンジニアリングの株式 0.84株、18.76株を割

り当てる。

（4）合併により株式会社コンピュータシステムエンジニアリングが発行する新株式数

普通株式 186,760株

３. 合併当事会社の概要（2004年 3月 31日現在）

商号
株式会社コンピュータ

システムエンジニアリング
株式会社アイテイテイエス

株式会社日立インフォ

メーションサービス

事業内容
ソフトウエア開発、システム

運用

ソフトウエア開発、システム

運用、データセットアップ

ソフトウエア開発、システム

運用

設立年月日 1970年 3月 17日 1973年 3月 9日 1996年 9月 2日

本社所在地 神奈川県横浜市 東京都品川区 東京都品川区

代表者 代表取締役 小平 光彦 代表取締役 坪田 爲彦 代表取締役 松岡 忠敬

資本金 200百万円 100百万円 50百万円

発行済株式総数 400,000株 200,000株 1,000株

売上高 7,129百万円（2003年度） 3,546百万円（2003年度） 1,320百万円（2003年度）

経常利益 257百万円（2003年度） 94百万円（2003年度） 4.6百万円（2003年度）

当期純利益 131百万円（2003年度） 20百万円（2003年度） 0.8百万円（2003年度）

従業員 826名 398名 138名

株主及び持株比率 ㈱日立情報システムズ 100% ㈱日立情報システムズ 90.6% ㈱日立情報システムズ 100%

４. 新会社の概要
商号 株式会社コンピュータシステムエンジニアリング
事業内容 ソフトウエア開発、システム運用、データセットアップ
本社所在地 神奈川県横浜市
代表者 代表取締役 小平 光彦
資本金 2億円
発行済株式総数 586,760株
売上高 125億円（2005年度予想）
経常利益 5億円（2005年度予想）
当期純利益 2.5億円（2005年度予想）
株主及び持株比率 ㈱日立情報システムズ 97.3%

５．業績に与える影響
本件合併は、連結子会社同士の合併であるため、当社連結業績に与える影響は軽微です。

【本資料に関するお問い合わせ】
 株式会社日立情報システムズ 社長室（広報・IRグループ）
 電話 03-3464-5073
  eMail his-ir@hitachijoho.com

以 上